
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

 

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 24/07/2024

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ATTIVAZIONE DI N. 1 ABBONAMENTO ANNUALE A “IL GIORNALE DI VICENZA 
DIGITALE” ANNO  2024 – SOCIETA’ ATHESIS SPA - CIG. N.  B28F21F05D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 PREMESSO che:
- l'Amministrazione Comunale necessita di essere aggiornata in merito alle notizie che appaiono sulla 
stampa locale, riguardante il Comune stesso e gli enti locali limitrofi e che a tal proposito è attivo un 
abbonamento in formato cartaceo;

VISTA la  necessità da parte dell’amministrazione di poter attivare anche l’abbonamento in digitale a “il 
giornale di vicenza”, per avere un accesso facilitato in qualsiasi momento, in considerazione del fatto che il 
giornale cartaceo è riservato prevalentemente agli utenti della biblioteca;

RILEVATO che all’indirizzo internet https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/ sono indicati i costi relativi 
a varie tipologie di abbonamento, offerti dalla società Athesis S.p.A. con sede in Corso Porta Nuova, 67 - 
Verona (VR) (P.IVA e C.F. 00213960230);

DATO ATTO che è in corso una promozione “estate”  ed il GDV DIGTAL TUTTO” viene offerto al costo 
di € 119,99 per il primo anno;

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione di un abbonamento annuale (359 copie) impegnando 
l’importo di € 119,99, in quanto maggiormente rispondente alle esigenze di questo Ente Locale;

VERIFICATO che le condizioni generali del contratto sono indicate all’indirizzo internet 
https://store.ilgiornaledivicenza.it/ecommerce/condizioni-generali/;

   PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che:
 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Amministrazione comunale di uno   
   strumento, che consenta di essere al corrente delle notizie riguardanti il territorio;

   b) l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’abbonamento a Il Giornale di Vicenza in versione digitale, come   
      sopra indicato;

https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/
https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/sono
https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/sono


   c) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale e sottoscrizione del modulo telematico presente   
       sul portale https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/;  
   d) il contraente viene individuato mediante affidamento diretto a ditta specializzata nel settore;

RITENUTO opportuno impegnare al capitolo 7300 del corrente esercizio la somma complessiva di €. 
119,99 (IVA inclusa) a favore della società editrice “Athesis spa” quale importo annuo per l’abbonamento al 
quotidiano di cui trattasi in versione digitale;   

DATO ATTO altresì della regolarità del DURC della Società in questione risultante da certificazioni 
conservate agli atti presso l’ufficio finanziario;

RICORDATO che:
- l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”) prevede che la 
stipulazione di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 consente - per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro - l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori;
– l'art. 62 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi d 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori, e ravvisata 
quindi la propria competenza in materia;

EVIDENZIATO in particolare che la normativa vigente prevede l'affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture – compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione – di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

CONSIDERATO che, per effetto dell’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge 
di stabilità 2016), che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a sua volta 
modificato dal comma 130 dell'art. 1 della L. 30.12.2108 n. 145 “legge di bilancio 2019”, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario;

VALUTATO quindi, sussistendone le condizioni legittimanti, di procedere all'appalto del servizio in parola 
mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti della normativa richiamata;

CONSIDERATO che il prezzo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa del servizio proposto nel periodo di riferimento 2024;

RITENUTA l’offerta meritevole di accoglienza e di provvedere quindi all’affidamento di cui all’oggetto;

DATO ATTO inoltre, che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.18 
agosto 2000, n.267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto,valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta 



del contraente);

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, 
successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017;

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
Codice identificativo di gara CIG B28F21F05D ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che la motivazione dell’acquisto possa consistere nel fatto che le pubblicazioni costituiscono 
opere dell’ingegno, non fungibili, per le quali sia possibile procedere all’acquisto solamente tramite il 
soggetto che ne ha curato la stampa e la commercializzazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 9 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Zanè approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 184/1998 del 01/12/1998, modificato con successive deliberazioni 
di Giunta Comunale n. 164/2007, n. 88/2008, n. 92/2008, n. 137/2008, n.222/2008, n.33/2009, 37/2022, 
n.71/2009 e n. 77/2023;

VISTI:
- il decreto del Sindaco di Zanè n. 1/2022 relativo alla nomina di Responsabile del Servizio Finanziario;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con cui sono definite le competenze e 
prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti locali;
- l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti 
delle pubbliche amministrazioni;
- la DCC n. 36 del 20.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;
- la DCC n. 37 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;
- la DGC n. 139 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- la DGC n. 12 del 31.01.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei 
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui 
all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

IN considerazione di quanto sopra

DETERMINA

1) di procedere all’attivazione dell'abbonamento (per 359 copie) al quotidiano "Il Giornale di Vicenza-Digital-
Tutto", edito da Athesis S.p.A., con sede in Corso Porta Nuova n. 67 - 37122 Verona (VR) (c.f./p.i. 
00213960230);

2) di approvare ed impegnare la spesa di complessivi € 119,99 (imponibile € 115,38 + I.V.A. al 4% = € 
119,99),  a favore di Athesis S.p.A. con sede in Corso Porta Nuova n. 67 - 37122 Verona - (c.f./p.i. 
00213960230);



Fornitore Rivista materia Importo CIG

SOCIETA’ ATHESIS SPA
Corso Porta Nuova, 67 
37122 Verona (VR) 
P.IVA 00213960230

Il Giornale di 
Vicenza - 
digitale

Informazione – 
amministrazione /uffici

119,99  B28F21F05D

3) di impegnare la somma al capitolo 7300 “ spese varie uffici” per l’abbonamento al Giornale di Vicenza 
“GDV-digital tutto” nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, inconsiderazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

4) di imputare la spesa complessiva di €. 119,99 IVA cps per l'anno 2024, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:

Capitolo Importo Esercizio esigibilità CIG

7300 119,99 2024   B28F21F05D

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
   di competenza e cassa;

6) di provvedere alla sottoscrizione online dell’abbonamento, seguendo le modalità indicate nel sito
    https://store.ilgiornaledivicenza.it/vetrina/;

7) di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione, previa presentazione di regolare fattura
debitamente vistata dall'ufficio competente, precisando che:

      - ai fini dello Split Payment la somma di € 119,99 (totale) si compone di € 115,38 a favore di Athesis
        S.p.A. e di € 4,61 (IVA 4%) a favore dell’erario;

   8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

9) di dare attuazione a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 procedendo alla pubblicazione delle
informazioni relative al presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del
3. Comune.

Il Responsabile

Dott.ssa Maria Dall'Alba

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


